momentum

M A GAZ
IMmSt & Sohll Nas On'ine_Magazin flr Bauingenieure
-R A WIIEY BRAND www.momentum-magazin.de
Masterpieces of crsftsmsnship. Made in Germany. NOBISKRUG

www.nobiskrug.com



26

36

52

60

80

88

96

104

112

120

128

Projekte

Charaktervolle Konstruktionen—
Vier WM-Stadienin Brasilien

Nutzungsvielfalt und Nachhaltigkeit -
Die Baakenhafenbriickein der HafenCity
Hamburg

Avancierter Ingenieurbauals Trager einer
Botschaft — Der Porsche-Pavillonin
der Autostadtin Wolfsburg

Einfachheit und Komplexitat -
Louvre Lens

Kriegsruine wird regeneratives Kraftwerk -
Der Energiebunkerin Hamburg

Ein Luftfahrtterminalfur dasjunge China-
Shenzhen International AirportTerminal 3

Eine Wolke aus Stahl,Folie und Luft -
Das Bushofdach Aarau

Leistungsfahige Verkehrsader unter der Messe-
stadt- Der City-Tunnel Leipzig

Graziles Leichtgewicht-
Erbasteg, LandesgartenschauBamberg

Eine Brickeim Wandel der Zeiten-
Eisenbahnhochbriicke Rendsburg

Architektonisch begeisternd und wirtschaftlich
vernlnftig - Die Briicke Giber die lUssel

Innovation neben Tradition — Neubau der
Waschmuhltalbriicke Kaiserslautern

Fligelartige Bauwerke in Monocoque-Bauweise —
Die Uberdachungdes ZOB Schwabisch Hall

Der Bahnhofin den Docks—Die Fassadeder
Canary Wharf Crossrail Stationin London
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Begehbare Holzskulptur-
Die Spannbandbrickein Tirschenreuth

Tragwerks- und Fassadenplanung aus einer Hand -
Die King Fahad Nationalbibliothek inRiad

Stahlerner Fittich— Die Uberdachung der Ausfahrt
vor dem KundenCenterder Autostadtin Wolfsburg
Portrat, Forschung, Essay, Geschichte

Jorg Schiaich und die Stuttgarter Schule des
Konstruktiven Ingenieurbaus

Revolutionim Bauwesen-
Carbon Concrete Composite

Building Information Modeling oder
die ,Digitalisierungder Wertschépfungskette Bau"

Unsichtbarer Beton-

Bemerkungen zur400-jahrigen Geschichte eines
Ingenieurwerkstoffs

Anhang



